
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE AMBIENTALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11302  del  17/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LETIZIA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PRISCO GAETANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità
(EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio a.s. 2022-2023 - Istituti scolastici" approvato con Determinazione Dirigenziale n.
G06164 del 18 maggio 2022 - Approvazione dell'Elenco complessivo degli Istituti scolastici Non Partecipanti - a.s. 2022-2023.

G03800 21/03/2023

 



OGGETTO: "Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione 
Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio a.s. 2022-2023 - Istituti scolastici" 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G06164 del 18 maggio 2022 - Approvazione dell’Elenco 
complessivo degli Istituti scolastici Non Partecipanti - a.s. 2022-2023.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 
Su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Educazione e Comunicazione Ambientale 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 settembre 
2002 e successive modifiche; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1048 del 30 dicembre 2020  con cui è stato conferito al Dott. 
Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza 
dal 1°gennaio 2021; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 
14. Disposizioni transitorie”;  
 
VISTO il Regolamento regionale n. 15 del 10 agosto 2021 con cui, all’articolo 3 comma 1 lettera d), viene 
modificato l’allegato B del Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 sostituendo la denominazione 
“Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione Regionale Ambiente”;  
 
VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09 dicembre 2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 
della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 
“Ambiente”;   
 
VISTO l’Atto di organizzazione n. G07725 del 14 giugno 2022 relativo all’ “Affidamento ad interim della 
responsabilità dell'Area Educazione e Comunicazione ambientale della Direzione Regionale Ambiente alla 
Dirigente dell’Area Progetti speciali dott.ssa Alessandra Somaschini”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022 che modifica e organizza le strutture 
di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale Ambiente"; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G06164 del 18 maggio 2022 recante “Approvazione del Bando di 
Partecipazione all’Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla 
Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio a.s. 2022-2023 - Istituti scolastici”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16178 del 22 novembre 2022 recante “Bando di partecipazione 
all’Offerta educativa del Catalogo GENS – Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle 
Aree Naturali Protette del Lazio a.s. 2022-2023 - Istituti scolastici approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. G06164 del 18/05/2022 – Approvazione degli Elenchi degli Istituti scolastici Ammessi e Non Ammessi”; 
 
VISTA la nota prot. n. 1211658 del 30 novembre 2022 con cui si trasmette alle Aree Naturali Protette la 
Determinazione Dirigenziale sopra citata contenente gli Elenchi degli Istituti scolastici Ammessi e Non 
Ammessi e con cui si richiede la trasmissione degli elenchi dei Partecipanti e NON partecipanti; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dalle Aree Naturali Protette come qui di seguito elencate: 

Atto n. G03800 del 21/03/2023



 Prot. n. 1319202 del 22/12/2022 P.N.R. Appia Antica 

 Prot. n. 1298157 del 19/12/2022 P.N.R Monti Aurunci 

 Prot. 1317677 del 22/12/2022 P.N.R Monti Ausoni e Lago di Fondi 

 Prot. n. 0135568 del 06/02/2023 P.N.R. Bracciano Martignano 

 Prot. n.  267657 del 09/03/2023 P.N.R. Castelli Romani 

 Prot. n. 1319175 del 22/12/2022 Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Prot. n. 1256001 del 12/12/2022 E. Monti Cimini e R.N. Lago di Vico 

 Prot. n. 1288602 del 16/12/2022 R.N.R Laghi Lungo e Ripasottile 

 Prot. n. 1286006 del 16/12/2022 P.N.R. Monti Lucretili 

 Prot. n. 0052704 del 17/01/2023 R.N.R. Macchiatonda 

 Prot. n. 1257498 del 12/12/2022 P.N.R. Marturanum 

 Prot. n. 1338994 del 28/12/2022 R.N.R. Monte Rufeno 

 Prot. n. 1232980 del 05/12/2022 R.N.R. Monti Navegna e Cervia 

 Prot. n. 1290523 del 16/12/2022 R.N.R. Nazzano, Tevere - Farfa 

 Prot. n. 1343182 del 29/12/2022 R.N.R. Lago di Posta Fibreno 

 Prot. n. 1298189 del 19/12/2022 P.N.R. Riviera di Ulisse 

 Prot. n. 1309439 del 21/12/2022 E. R. RomaNatura 

 Prot. n. 1298182 del 19/12/2022 R.N.R. Selva del Lamone 

 Prot. n. 267642 del 09/03/2023 P.N.R. Monti Simbruini 

 Prot. n. 1309414 del 21/12/2022 R.N.R. Tor Caldara 

 Prot. n. 1282541 del 15/12/2022 P.N.R. Valle del Treja 

 Prot. n. 1315016 del 21/12/2022 E.R. Parco di Veio 

 
PRESO ATTO che l’art. 7b) del Bando di partecipazione all’Offerta Educativa approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. G06164 del 18 maggio 2022 prevede che “Gli Istituti scolastici inclusi nell’Elenco complessivo 
degli Istituti Non Partecipanti – a.s. 2022/2023 avranno priorità di accesso all’analogo Bando che verrà 
redatto e pubblicato nel successivo anno scolastico” e che le seguenti Aree Naturali Protette hanno 
comunicato di avere un elenco di Istituti Non partecipanti: 
 

R.N.R MACCHIATONDA 

I.C. Salvo D'Acquisto via Settevene Palo, 33 - 00052 Cerveteri (Rm) 

I.C. G. Nicolini via Madre Teresa di Calcutta snc -  01012 Capranica (Vt) 

    

R.N.R. POSTA FIBRENO 

I.C. Evan Gorga Broccostella Via della Vandra, 627 - 03030 Broccostella 

I.C.  Atina Viale Parco delle Rimembranze snc - 03040 Villa Latina 

I.C. Frosinone Via Mastruccia, 35 - 03100 Frosinone 

I.C. Frosinone 2 Via Giacomo Puccini, 126 - 03100 Frosinone 

    

ENTE ROMANATURA 

I.C. di Olevano Romano piazza K. Wojtyla, 1 - 00035 Olevano Romano (Rm) 

    

R.N.R. TOR CALDARA 

I.C. Velletri Nord via Fontana della Rosa, 159 - 00049 Velletri (Rm) 

 
PRESO ATTO che, come previsto nel paragrafo 7b succitato, gli Istituti scolastici inclusi nell’ “Elenco 
complessivo degli Istituti Non Partecipanti - a.s. 2022/2023” avranno priorità di accesso all’analogo Bando 
che sarà redatto e pubblicato per il successivo anno scolastico; 
 

Atto n. G03800 del 21/03/2023



PRESO ATTO che l’art. 7b) del Bando di partecipazione all’Offerta Educativa approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. G06164 del 18 maggio 2022 prevede anche che, nella redazione dell’Elenco complessivo degli 
istituti scolastici NON Partecipanti, siano evidenziati eventuali Istituti scolastici rinunciatari, che non godono 
di alcun criterio di priorità di accesso all’analogo Bando che sarà redatto e pubblicato per il successivo anno 
scolastico; 
 
PRESO ATTO che hanno rinunciato alla partecipazione alle attività educative previste dal Bando i 
sottoelencati Istituti: 
 

ELENCO ISTITUTI SCOLASTICI RINUNCIATARI a.s. 2022-2023 

Nome Istituto scolastico Indirizzo Direzione didattica 

CANTERNO Ausoni 

I.C Egnazio Danti via Danimarca -Alatri 

    

BRACCIANO 

IT Turistico Livia Bottardi Via Filiberto Petiti, 97 - 00155 Roma 

Scuola dell'Infanzia Luna Sapiente Via di Casalotti, 87 - 00166 Roma 

    

VEIO 

Scuola dell'Infanzia Luna Sapiente Via di Casalotti, 87 - 00166 Roma 

 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento la sig.ra Gaetana De Prisco funzionario 
dell’Area Educazione e Comunicazione Ambientale; 
 
RITENUTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sul sito istituzionale della Regione Lazio 
e sul sito www.parchilazio.it. 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate; 
 
DI APPROVARE l’elenco di seguito riportato contenente gli “Istituti scolastici NON Partecipanti a.s. 2022-
2023” 
 

ELENCO COMPLESSIVO ISTITUTI SCOLASTICI NON PARTECIPANTI  a.s. 2022-2023 

    

R.N.R. MACCHIATONDA 

I.C. Salvo D'Acquisto Via Settevene Palo, 33 - 00052 Cerveteri (Rm) 

I.C. G. Nicolini Via Madre Teresa di Calcutta, snc -  01012 Capranica (Vt) 

    

R.N.R. POSTA FIBRENO 

I.C. Evan Gorga Broccostella Via della Vandra, 627 - 03030 Broccostella (Fr) 

I.C.  Atina Viale Parco delle Rimembranze, snc - 03040 Villa Latina (Fr) 

I.C. Frosinone Via Mastruccia, 35 - 03100 Frosinone 

I.C. Frosinone 2 Via Giacomo Puccini, 126 - 03100 Frosinone 

    

ENTE ROMANATURA 

I.C. di Olevano Romano Piazza K. Wojtyla, 1 - 00035 Olevano Romano (Rm) 

    

R.N.R. TOR CALDARA 

Atto n. G03800 del 21/03/2023



I.C. Velletri Nord via Fontana della Rosa, 159 - 00049 Velletri (Rm) 

 
 
DI PRENDERE ATTO che, come previsto nel paragrafo 7b succitato, gli Istituti scolastici inclusi nell’“Elenco 
complessivo degli Istituti Non Partecipanti - a.s. 2022/2023”, avranno priorità di accesso all’analogo Bando 
che sarà redatto e pubblicato nel successivo anno scolastico; 
 
DI PRENDERE ATTO che hanno rinunciato alla partecipazione alle attività educative previste dal Bando i 
sottoelencati Istituti e che non godono di alcun criterio di priorità di accesso all’analogo Bando che sarà 
redatto e pubblicato per il successivo anno scolastico; 
 

ELENCO ISTITUTI SCOLASTICI RINUNCIATARI a.s. 2022-2023 

Nome Istituto scolastico Indirizzo Direzione didattica 

CANTERNO Ausoni 

I.C Egnazio Danti via Danimarca -Alatri 

    

BRACCIANO 

IT Turistico Livia Bottardi Via Filiberto Petiti, 97 - 00155 Roma 

Scuola dell'Infanzia Luna Sapiente Via di Casalotti, 87 - 00166 Roma 

    

VEIO 

Scuola dell'Infanzia Luna Sapiente Via di Casalotti, 87 - 00166 Roma 

 
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento la sig.ra Gaetana De Prisco funzionario dell’Area 
Educazione e Comunicazione Ambientale; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURL, sul sito istituzionale della Regione Lazio e sul sito 
www.parchilazio.it; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con modalità e tempi previsti dalla normativa vigente. 
 

 
 Il Direttore  

Vito Consoli 
 
  

Atto n. G03800 del 21/03/2023


